in. l. si quis ad declinandā. C. de epi. et cle. et per frē. de senis in suo
cons. xxxii. et in prealle. c. cu tu. de vñsur. Inducitur hec decretū. ad. q.
qd quis teneat plus prouidere in necessariis extraneo catholico q
patri heretico. de quo. xxx. di. c. i. xlj. di. quiescamus. lxxvi. di. nō sa
tis. In spec. qui. h. fint legi. x. quid si pater. et per hōstie. in summa
de tempo. o. y. j. x. quid si pater. et determinas qd potius pf: cum
hoc sit de iure naturali. de quo dic vt ibi. ¶ Qd glo. sunt liales ex
cepta vñima super verbo pauper. ¶ Op. quod iniuste ablatuz
non detur pauperibus: sed restituē debet illis quibus est ablatum
de homici. sicut. de vñsur. cum tu. So. si persona est certa a qua ini
ste est ablatum: sive ex officio iniuste ei debet restituē. vt in contra
rioz: d3 dari pauperibus: vbi persona est incerta vt hic. ¶ In die
fm. Jo. an. qd hic loquitur de iniuste exēdicato: quo ad exigentem et
soluentem: qd hic loquitur de salario debito tali existenti in officio
quod non solvit in debite: quo ad solutionem: quia si isti nō sol
uerent solueret alteri xpianos: puta si debentur forte centum filio
in anno. Dicit tñ gl. si. qd plus punis portans merces inhibitas:
vt in. c. se. si non est dubium: quia plus delinquit.

1. Arma iudeis ferentes qua pena mulcentur. nū. 3.
2. Penam pecuniariam soluere non valens luit in corpore arbitrio
tamen superioris: et qd erit sufficiēs pena locolpene pecuniarie. nū. 3.
4. Arma dantes piratis qua puniantur pena. nū. 1.

Todeliberandam. Hoc concilium ge
niū lateraneñ. s. c. et addit penam imponendā tpe ab
solutionis ibi. et talibus. ¶ No. i. penas ferentium ar
ma vñtia infidelibus vel ligamina ad galeas vel in naues piratis
curam exēcentium: qd sunt exēdicati ipso iurez priuans bonis: et
efficiunt serui capientium. Item qd non absoluuntur nisi perceptū
et tantundē dederint in subsidiu terre sancte. hoc dicit. ¶ Secundo
no. qd exēdicatus pō iterato exēdicari. ¶ Tertio no. qd pari pena
puniuntur facientes et angiliū comparatiū danteo. ¶ Quar
to no. qd incapax pena pecuniarie luit aliter superioris arbitrio:
vnde dicimus qd qui non pōt ī ere luit in corpore. ¶ Opp. qd in
duplum non puniatur quod in subsidiu terre sancte hoc non ex
pendat. s. c. proxi. So. hoc differt a. c. proxi. qd hic grauius delictuz
ergo gravior pena. Ibi lenius et ideo lenior pena per iura que alt.
glo. ¶ Oppo. qd tantundē de suo soluere non possit: qd bona sua
confiscantur vt hic. So. hoc procedit quādo bona nondū sunt cō
fiscata: vel in ipsa cōfiscatiōe hoc fieri d3: vel loquitur de bonis post
modum acquisitīs. ar. j. de pen. felicis. g. verum. lib. vi. Ut penam
hanc imponit ecclesia. Precedentem vero imponit secularis cu
ria etiam secundum Inno. ¶ Quero an habeat locum pena in
piratis xpianos tantum pirataram exēcentibus. dic secundū
aliquos qd sic: secus h̄z alios. Alij dicunt idē si h̄z alios: cū non de
beat in piratica h̄z christianos instruē: cum hoc non pōz Inno. per
verbū sequens in dispendium terre sancte: sed pō dici qd illud
verbū in dispendiu respicit clausulā aut quibuslibet. ¶ Glos. sup
verbō cōmercio in tota literalis non tangit nisi vñnum recitandū
que st̄o qua tenet portans arma vñtia ad infideles et tantundē
de suo magis vñsurarius cui sufficit restituē quod accepit. Hl.
dicit quod hic grauius delinquit: qd fidem christianam impugnat
ideo grauius puniendus. in aut. vt fratrum filij. in fine. colla. viij.
¶ Querit glo. penul. que erit sufficiēs pena loco pene pecuniaria:
Dicit glo. quia poterit subiici verberibus. xij. questio. vij.
si res. cum si. Ellē glo. omnes sunt literales et.

1. Officij publicis non sunt preficiendi iudei vel pagani: que
si eis vendantur christianus non suspectus ad illa colligenda pre
ficitur.
2. In fructibus vñditis iudeo colligēdis nō habet iudeus potestatē
supra christianum.

Especiali. ¶ Indei vel pagani publicis offi
cialia iura venduntur: christianus non suspectus ad
illa inra colligenda preficitur. hoc. d. In prima regis cul
pa et excusatio. In secunda contra vñtrungs prouidet ibi. manda
mus. ¶ No. qd iudeus non est preponendus officio supra christia
num. ¶ Secundo no. quod iudeus in colligendis redditib; etiā
hā superiorē venditis non debet habere potestatē supra christia
num: et sic secundum responsū secunde partis habet locum etiā
in lacis: quod tenent hic docto.

1. Emere non potest iudeus baptizatum aut baptizari volen
tem.
2. In voluntate seu proposito existēs equiparatur ei qui est in actu
perfecto.
3. Seruū emere h̄z iudeo cā mercimonij: quem si aliter emerit cōpellit
infra tres menses ipsum ad libertatē perducere etiā nullo pōto re
stituto. nū. 3. et quare ad hoc cōpellatur ipse iudeus amptor. nū. 6.

Antonius de Butrio super quinto Decretalium.

- 4 Mercatoribus in mercimonis falso est prestandus.
 5 Emere non potest iudeus serum xpianum.
 6 Solidum quid significat; et promittens soluere solidus ad quid tenetur.

Velli iudeo. Se summat; et tria facit. primo dicitur quod iudeus non potest emere baptizatum vel baptizare voluntatem. Secundo no. quod pari privilegio virtutem existens in proprio et in actu perfecto. Tertio not. quod licet emere serum causa mercimonij iudeo. Et no. contra pro quanto emi si vellet fieri vel factus sit xpianus. Quarto no. quod serum xpianum a iudeo emptum etiam mercimonij causa iudeus vendere tenetur infra tres menses si ille sit effectus vel fieri desiderat xpianus. Quinto no. quod serum emptum non mercimonij causa sed ad seruendum vel mercimonij causa et venalem non expositum infra tres menses compellitur iudeus ad libertatem perducere etiam nullo precio dato. Ita nota quod prohibita emptione vel prohibita renditione vel contra.

4 Cetero mercatoribus in mercimonis fauor debet: imo dicit Inno. de off. de le. c. significantibus: quod tales sunt persone miserabiles quamdiu sunt in mercimonis sicut peregrini. Oppo. quod iudeus non debeat primari suo seruo. de c. iudas. xvii. q. iii. Secundum contrarium loquitur in eo qui mentiendo dicebat se xpianum ut dominum primaret dominio ipius: quod non ibi videtur. Ita autem tertio loquitur in eo qui non mentiendo hoc dicebat. Quero quod re non vendens infra tres menses compellitur pro nibilo perdere ad libertatem. dicit quod presumitur quod non mercimonij causa emit sed ad seruendum: et quia hec presumptio iuris et de iure est non admittitur probatio in contrarium. Quero a quo tempore computabantur tres menses. dic quod a die serui empti et traditi. in isti. de re. di. q. p. traditionem secundum Host. Jo. an. dicit quod credit istos menses computandos a tempore a quo petuit xpianitatem. Quid si alii ipsum compararetur tres menses. dicit glo. quod non valeret emptio et erit liber nullo dato precio. Si scienter emit illum: si ignoranter agat ad premium sive ad interesse contra iudeum. ff. de contra hen. emp. l. liberi hominis. Quero quid si iudeus emat mancipium xpianum. dic quod non valet emptio quo ad hoc ut emptor esset ciatur dominus: sed quo ad hoc ut primus vendor perdat dominium sic.

8 C. ne xpia. mancipia. l. vna. Quero de qua moneta erat hic solidus. dic de moneta que est in iudeo in loco. ff. de leg. iiii. l. minimis. dic hoc verum quod solidus hic pro aureo accipitur. allegat. ff. de manu. testa. l. cum ex falsis. ff. de inossi. testa. l. papi. q. viti. Et ad iura in glo. allega. respondet secundus abba. quod loquitur de precio ab homine posito. et lxvij. faciunt libram. C. de suscep. et archa. l. quotiens. lib. xij. Colligit glo. quod falso fidei priuat quem seruo suo. Quicquid filio. de couersi. infidei. c. si. q. n. q. x. de diu. c. gaudemus et c.

De hereticis.

Rubrica.

Uiso de his qui non baptizati contemnunt christum et male colendo blasphemant. Submittit de his qui post fidem vel baptismum incident in heresim. Materia habetur. xxij. q. i. per totum. q. qd. iij. quia vero. v. q. ad. i. et. i. questione. viij. xxij. q. viij. per totum. Reputetur in. vij. et in clementi. tc.

- 1 Fides nullam in se dubitationem recipit.
- 2 Hereticus quomodo censetur qui de fide dubitat. nu. 5. et 7.
- 3 Testis esse non potest infidelis.
- 4 Ignorantia super his que sunt de fide non excusat.
- 5 In fide veritatis quis dicatur errare.
- 6 Dubitans de fide qui dicatur hereticus. nu. 5.

Habius. Nota primo quod fides non recipiat omnino certitudinem: et sic inter dubium et certum est dare medium. Secundo no. quod dubius in fide est hereticus. Tertio not. quod ille infidelis est qui fidem veritatis ignorat: et que ei non est credendum qui est infidelis. No. quod incapax veritatis diuinorum est in capax veritatis gestorum hominum. Et quo colligit glo. quod infidelis non potest esse testis: quod no. Flota quod ignorantia in his que sunt in fide non excusat: de quo dicitur per Jo. an. 5. de summa trinitate. super Rubrica. Op. quod si hec decrete. procedit quilibet homo est hereticus: quod nullus est quin quandoque carnis stimulo renocet in dubium: an sit versus quod sit alia vita. Sol. dic quod quedam est dubietas que hanc pertinaciam animi et deliberationem et placetiam et hoc inducit heresim contra articulos fidei. Quedam est dubitatio que procedit a scrupulo conscientie: et hoc potius est pena quam culpa nec haec heresim cum frequenter voluntatem accidat: immo ille qui se bene firmat in fidere talibus motibus resistit meretur: sicut qui resistit carnis stimulis. viij. dist. sed pensan-

- 6 dum. et. c. testifi. ad hoc. xvij. di. quod dicitur. Quero quis dicat veritatis fidem errare ita quod ei non sit credatur. Dic quod ille qui ignorat fidei veritatem: quod non est baptizatus: vel quod errat in articulis: vel etiam catholici qui ignorat veritatem negotii de quo queritur. s. qui ma. accu. pos. c. videtur. de iur. calum. in pertractandis.
- 7 Querit glo. q. dicat hereticus ex dubio: dicit glo. quando dubit in articulis fidei: et hoc est: quod sicutus esse non potest qui dicere aliqui articulo in simbolo. Redo in deum: quibus per fidem sola adhibenda est credulitas: quod fides est de re non visa. de penit. distin. iij. in dono. C. de sum. tri. l. vlti. et per fidem veritas est calenda. gl. alleg. iura que est clara. vide ergo eam per te.

- 1 Ab errore renocare alium xpianum errante tenet quilibet xpianus ex debito fidei. nu. 3.
- 2 Peccare videtur qui non renocat vel ostendit peccatori suum errorum ex quo potest: et an quilibet christianus ad hoc teneatur. nu. mero. 4.

Ghalios. Nota. quod quilibet xpianus tenet ex debito fidei alium christianum ab errore renocare. Secundo no. quod non renocans alterius errorum cum potest assentire videtur eius error et infidelis esse. Quero de quo errore hic loquitur: dic quod de errore fidei ut faciat ad titulum. Quid dependent: dic quod idem et fortius quod non dependente. Quero an quilibet tenetur alterius errorem renocare. Glo. dicit quod si peccatum est commissum solus prelatus et superior tenetur ad errorem renocandum. xxiij. q. iiij. dno ista. Si peccatum est in fieri: tunc quilibet ad hoc tenet occulte tamen. s. eo. cum ex iniuncto. vbi de hoc doc. dicunt quod in crimen heresis est speciale: et etiam eo commissio possit qui libet renocare ipsum: quod saltim semper respectu perseverantie est in fieri. Hic tamen dno. quod in iudicaria correctio ad solus prelati pertinet. Evangelica vero ad oculos: et sic dicit intelligenda iura alle. i. gl. xc.

- 1 Hereticus perseverans eternaliter damnatur.
- 2 Penitentia est admissibilis quo ad penam eternam delicto etiis consummato.
- 3 Eleemosyne vel martyria non prosunt peccatori vbi sunt in peccato quo ad salutem. nu. 6.
- 4 Hereticus reputatur scismaticus.
- 5 Hereticus quotplex est.
- 6 Bonum factum in peccato mortali proficit tantum ad propria.

Firmissime. Nota. Hereticus perseverans etiam baptismus eleemosyna vel martyrium. h. d. Secunda ibi. omni. Nota. quod id dicitur firmissime teneri in quo nullus habet scrupulus dubitationis. Secundo no. quod hereticus et scismaticus in fide non integratus sive ecclesiæ non incorporatus est damnatus. Tertio no. quod quo ad penam eternam admittitur penitentia etiam delicto consummato. Quarto no. quod heretico non prosunt sacramenta nec bone operationes nec etiam martyrium ad salutem videtur a contrario quod aliquid perficiatur sive bene operari non proficit nisi virtuoso existenti. Quarto etiam scismaticus sit hereticus: dic quod sic: quod dividit ecclesiæ unitatem.

- 5 Quarto glo. i. quotplex est hereticus. Glo. declarat in fide et de heresim ab electione erroris: vel ab errore erras: vel hereticus: quod nimis adheret: sive opinioni: vel ab heresim: quod idem est quod dividit sicut dicimus familie hereticæ. id dividende. Item heretici possunt dici large gentiles: quod non tenet articulos fidei: secundum quod officia heretici. de quo. xxij. q. iij. quia vero. Et proprietas hereticus qui non sunt quatuor concilia. C. c. l. quicunque. C. de sum. tri. l. i. item de hereticis qui detrahunt priuilegium ecclesiæ: quod prestat oibus. xxij. dist. omnis. et qui peccata sedis apostolice pertinaciter transgreditur. xij. dist. nulli. qui decretalibus episcopis contradicit: vel eas non recipit. xij. di. de libellis: qui contionem catholice ecclesiæ non recipit. in ant. de priuile. dotis. post prin. col. viij. de quo per Hosti. in sum. eo. ti. q. i. C. Op. glo. viij. quod proficiat heretico bene operari. xxij. q. iij. si quemlibet. So. non proficit ad salutem: sed vix ad bona spaliam: et ad minus supplicium subeundum. de pe. di. iij. ad finem et mortificatio malis interdum bona reuiniscunt. vt de pe. di. iij. pi. de quo per Hosti. in summa. de pe. et remis. q. et an. i. responso. et.

- 6 C. condemnati omnia gesta quod sunt nulla facta tamen in tpe quo damnatus est: arcta tolerati videantur posse tenere. nu. 3.
- 2 De heresi pape synodus cognoscere potest.
- 3 Papa subiicitur suis inferioribus in delicto heresim.
- 4 Autore condemnato quomodo omnia ab eius autoritate dependentia censeantur reprobata ut etiam si legem considerit oeclesias ab eo condite videantur reprobatæ.
- 5 De falsitate notario damnato an oia acta ab eo censeant nulla.
- 6 Instrumentum receptum a notario accusato de falso an pendente indicio falsitatis receptum teneat.

Instrumenta